
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Di Marco Rina

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

658 07/04/2025 5 0

Oggetto: 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE - Dote Scuola per la trascrizione di testi in 
braille, a caratteri ingranditi e/o la fornitura di testi in formato elettronico agli alunni con 
disabilita' visiva frequentanti scuole della Regione Campania - triennio scolastico/formativo 
2025-2028. Formazione dell'elenco dei soggetti fornitori

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) la Repubblica Italiana garantisce il pieno rispetto della dignità umana e i diritti di libertà e di autonomia

della persona con disabilità, promuovendone la piena integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro e
nella società;

b) la rimozione delle cause invalidanti, la promozione dell'autonomia e la realizzazione di tale integrazione
sociale, presuppongono l’attuazione del decentramento territoriale dei servizi e degli interventi rivolti alla
prevenzione,  al  sostegno  e  al  recupero della  persona  con  disabilità,  assicurando  il  coordinamento  e
l'integrazione con gli altri servizi territoriali e garantendo strumenti e sussidi tecnici;

c) ai sensi dell’articolo 13 della Legge 5 febbraio 1992 n. 104, l'integrazione scolastica della persona con
disabilità,  nelle sezioni e nelle classi comuni delle scuole di  ogni ordine e grado e nelle università,  si
realizza anche attraverso la dotazione individuale di ausili  e presidi  funzionali all'effettivo esercizio del
diritto  allo  studio,  obiettivo  conseguibile  anche  mediante  convenzioni  con  centri  specializzati,  aventi
funzione di consulenza pedagogica, di produzione e adattamento di specifico materiale didattico;

d) per gli alunni con disabilità visiva, l’accesso all’istruzione è di fatto impedito dall’utilizzo dei testi “in nero”
ed è pertanto necessario l’utilizzo di tecnologie e supporti per il superamento di tali “barriere”, attraverso
l’uso di altre modalità sensoriali;

a) al fine di consentire l’accesso dei suddetti alunni all’istruzione e alla cultura, verificata una situazione di
disomogeneità territoriale in merito, con deliberazione di Giunta regionale n. 1779 del 05/10/2007 fu per la
prima volta approvato un protocollo d’intesa con la Biblioteca Italiana per i Ciechi Regina Margherita, che
ha consentito la trascrizione di testi in braille e a caratteri ingranditi, nonché in alcuni casi, la fornitura di
testi in formato elettronico, agli alunni disabili visivi della regione Campania che ne hanno fatto richiesto
attraverso le istituzioni scolastiche o gli ambiti sociali, in modo da garantire una risposta, in via sussidiaria,
ai bisogni cui le Province non riescono a dare riscontro, nonché a perseguire ulteriori finalità;

b) con successive Deliberazioni di Giunta regionale, al fine di garantire tale servizio di fornitura di supporti ed
assistenza  didattica  ai  cittadini  con  disabilità  visiva  della  Regione  Campania,  tale  protocollo  è  stato
rinnovato anche per gli anni scolastici 2008-2009, 2009-2010 e 2010-2011;

c) nell’anno scolastico 2011-2012 è stato avviato un nuovo modello di offerta che si è concretizzato nella
cosiddetta dote scuola, ossia in una somma massima messa a disposizione all’alunno con disabilità visiva
per la trascrizione dei testi scolastici in braille e/o a caratteri ingranditi  in formato cartaceo e/o digitale,
nell'ambito di un modello che garantisse una presa in carico globale ed integrata degli alunni con disabilità
visiva  da parte  delle  istituzioni  scolastiche,  degli  Ambiti  Territoriali  e  delle  Amministrazioni  Provinciali,
favorendo al contempo la centralità dell'alunno e della famiglia;

d) con D.D. n. 296 dell'11 giugno 2013 è stato approvato un avviso pubblico per la concessione della dote
scuola per la trascrizione di testi in braille, a caratteri ingranditi e/o la fornitura di testi in formato elettronico
agli  alunni  con  disabilità  visive  frequentanti  scuole  della  Regione  Campania  per  il  triennio
scolastico/formativo 2013-2016;

e) con D.D. n. 10 del 16/02/2016 e successivo D.D. n. 27 del 25/02/2016 è stato approvato un nuovo avviso
pubblico finalizzato a riconoscere, agli studenti con disabilità visiva, una dote scuola per la fornitura di testi
scolastici in braille e/o a caratteri ingranditi in formato cartaceo e/o digitale da parte di soggetti iscritti in un
apposito elenco formato dalla Regione per il triennio 2016-2019;

f) con D. D. n. 176 del 10/06/2019 e n. 220 del 28/06/2019 è stato formato, per il triennio scolastico/formativo
2019-2022 l'elenco dei soggetti fornitori e stabilite le modalità di richiesta testi scolastici e universitari in
formato braille e/o a caratteri ingranditi, in modalità cartacea o elettronica, per consentire agli studenti con
disabilità  visiva  di  prendere  parte  utilmente  alle  attività  scolastiche,  attraverso  il  finanziamento  della
cosiddetta “dote scuola”;

g) con D. D. n. 139 del 27/04/2022 è stato approvato l’Avviso di manifestazione di Interesse - Dote Scuola
per la trascrizione di testi in braille, a caratteri ingranditi e/o la fornitura di testi in formato elettronico agli
alunni  con  disabilità  visiva  frequentanti  scuole  della  Regione Campania  -  triennio  scolastico/formativo
2022-2025. Formazione dell'elenco dei soggetti fornitori;

h) con D. D. n. 105 del 27/05/2022 è stato formato, per il triennio scolastico/formativo 2022-2025 l'elenco dei
soggetti  fornitori  e stabilite le modalità  di  richiesta testi  scolastici  e universitari  in formato braille e/o a
caratteri ingranditi, in modalità cartacea o elettronica, per consentire agli studenti con disabilità visiva di
prendere parte utilmente alle attività scolastiche, attraverso il finanziamento della cosiddetta “dote scuola”.

Dato atto, sulla base dell’istruttoria svolta dal competente Ufficio, che 



a) la Giunta regionale con Delibera n. 166/2025 ha programmato, in favore degli alunni con disabilità visive,
residenti in Campania e frequentanti le scuole o le Università campane, le risorse di bilancio annualmente
stanziate per il triennio scolastico 2025-2028, per l’acquisizione dei testi scolastici o universitari trascritti in
Braille e a caratteri ingranditi, nonché per la fornitura di testi in formato elettronico;

b) con la medesima deliberazione la Giunta regionale ha, altresì, demandato alla Direzione Generale per le
politiche sociali e sociosanitarie la costituzione della lista dei fornitori dei testi di cui al punto che precede, a
seguito di apposita Manifestazione di interesse, attraverso avviso pubblico rivolto ai soggetti iscritti all'elenco
di cui al dpcm 6 luglio 2020;

c) è necessario, pertanto,  procedere in attuazione dell’indirizzo formulato dalla Giunta regionale con DGR n.
166/2025, alla attivazione di manifestazione d’interesse per la costituzione della lista dei fornitori dei testi di
cui al punto che precede come da Avviso “Dote Scuola  per la trascrizione di testi  in braille, a caratteri
ingranditi  e/o la fornitura di testi  in formato elettronico agli alunni con disabilità visiva frequentanti scuole
della  Regione  Campania  -  triennio  scolastico/formativo  2025-2028.  Formazione  dell'elenco  dei  soggetti
fornitori” predisposto dal competente Ufficio in uno agli allegati A, B, C, D, E, che formano parte integrante e
sostanziale dello stesso.

 

RITENUTO, pertanto 
a) di dover approvare l'Avviso di manifestazione d’interesse “Dote Scuola per la trascrizione di testi in braille, a

caratteri ingranditi e/o la fornitura di testi in formato elettronico agli alunni con disabilità visiva frequentanti
scuole  della  Regione  Campania  -  triennio  scolastico/formativo  2025-2028.  Formazione  dell'elenco  dei
soggetti fornitori” che, allegato al presente provvedimento, insieme agli allegati A, B, C, D, E, ne costituisce
parte integrante e sostanziale;

b) di  dover  nominare  quale  RUP della  procedura  il  Funzionario  della  DG 500500  Dott.  Romolo  Giovanni
Capuano;

c) di dover rinviare a successivi provvedimenti l’impegno delle risorse necessarie, sulla base delle doti scuola
concesse e nei limiti delle risorse che   programmate dalla Giunta Regionale.

VISTI

1. la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa;

2. la D.G.R. n. 199 del 21/04/2020, D.P.G.R. n. 72 del 8/06/2020 di conferimento dell'incarico ad interim di
Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie e successive Delibere di Giunta regionale di
prosecuzione delle funzioni;

3. la D.G.R. n. 628 del 31710/2023, nonché il  D.P. n. 107 del 14/11/2023 di conferimento dell'incarico di
Responsabile ad interim della struttura di  Staff  50.05.91 "Staff  funzioni di  supporto tecnico operativo",
presso la Direzione Generale per le Politiche sociali  e sociosanitarie e successive Delibere di proroga
delle funzioni 

4. la D.G.R n. 166/2025 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal funzionario E. Q. (D.D. n. 519/2024) dello Staff 50.05.91 della Direzione Generale
per le Politiche sociali e Socio-Sanitarie, nonché della dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima Struttura
congiuntamente al Direttore Generale

DECRETA

per le motivazioni che precedono e che si intendono espressamente richiamate:

.1 di approvare l'Avviso di manifestazione d’interesse “Dote Scuola per la trascrizione di testi  in braille, a
caratteri ingranditi e/o la fornitura di testi in formato elettronico agli alunni con disabilità visiva frequentanti
scuole  della  Regione Campania  -  triennio  scolastico/formativo  2025-2028.  Formazione  dell'elenco  dei
soggetti  fornitori”  che,  allegato  al  presente  provvedimento,  insieme  agli  allegati  A,  B,  C,  D,  E,  ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

.2 di nominare quale RUP della procedura il Funzionario della DG 500500 Dott.  Romolo Giovanni Capuano;

.3 di  rinviare a  successivi  provvedimenti  l’impegno delle  risorse necessarie,  sulla  base delle  doti  scuola
concesse e nei limiti delle risorse che programmate dalla Giunta Regionale;



.4 di inviare copia del presente atto: alla Segreteria di Giunta - Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione
Decreti Dirigenziali all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente /
Regione Casa di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell'art. 5 della L.R. n. 23/ 2017 e sul BURC, nel
rispetto delle indicazioni di cui alla nota prot. reg. 0007503/UDCP7GAB7CG del 22/03/2019U.

Il Direttore generale
Dr.ssa Maria Somma

   



Data, 09/04/2025 - 09:25 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : DA7E0C6AEAE5FEB8913654CD0BFF95E40934D13D

Allegato nr. 2 : 31B5D7F12BE04A24C0D61B4DFBE5D8E5B66573DF

Allegato nr. 3 : 5CC8992A1ADF31FD75297FE53E004EB9E97A948E

Allegato nr. 4 : 63AC2E2E970EDFE7C1058A973D54D63EA3BEEC5C

Allegato nr. 5 : 16BA13383DD1ED29EB7E0C3B170E4B3AD2051C68

Allegato nr. 6 : 0B68ABEC8FAEF2408FA94C31BE60B2009A695542

Frontespizio Allegato : 051D5B60F99BBC57B69AEB75ED9D9EBD6B85451A

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
07/04/2025 50 5 0

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
658

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 7B87F8133A8BF2CA85CCE4B44112BDAB41456DB3

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE - Dote Scuola per la trascrizione di testi in braille, a caratteri
ingranditi e/o la fornitura di testi in formato elettronico agli alunni con disabilita' visiva frequentanti scuole
della Regione Campania - triennio scolastico/formativo 2025-2028. Formazione dell'elenco dei soggetti
fornitori



1 

 
 

 
AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 
 

Dote Scuola  
Costituzione di Elenco di soggetti fornitori qualificati iscritti all’elenco di cui all’ ex art. 71-
bis, commi 2-sexies, 2-undecies, 2-duodecies legge 633/1941 e al DPCM 06 luglio 2020 per 

la trascrizione di testi in braille, a caratteri ingranditi e/o la fornitura di testi in formato 
elettronico agli alunni con disabilità visiva frequentanti scuole della Regione Campania – 

triennio scolastico/formativo 2025-2028. 
 

 
 



2 

Articolo 1 
Finalità   

La presente manifestazione di interesse è finalizzata, in continuità con quanto fatto per gli anni 
scolastico/formativi dal 2011 al 2025, a selezionare soggetti qualificati per la trascrizione di testi 
scolastici in braille e a caratteri ingranditi, nonché la fornitura di testi in formato elettronico, per gli 
alunni con disabilità visiva della Regione Campania. L’Amministrazione competente è la Direzione 
per le politiche sociali e sociosanitarie (di seguito “Amministrazione”). 
 
 

Articolo 2 
Oggetto 

 
Oggetto del presente Avviso di manifestazione di interesse, è la costituzione di apposito elenco di 
soggetti qualificati, tra quelli iscritti all'elenco di cui al di cui all’ ex art. 71-bis, commi 2-sexies, 2-
undecies, 2-duodecies legge 633/1941 e al DPCM 06 luglio 2020, con esperienza e professionalità 
specifica e significativa, a cui gli alunni residenti in Regione Campania e frequentanti una delle 
scuole della regione, con disabilità visiva destinatari della Dote Scuola potranno rivolgersi per la 
trascrizione dei testi scolastici in braille, a caratteri ingranditi e/o la fornitura di testi in formato 
elettronico, per gli anni scolastico/formativi 2025-2026, 2026-2027 e 2027-2028. 
 
 

Articolo 3 
Formazione dell’elenco dei soggetti qualificati (soggetti fornitori) 

Requisiti  
I requisiti per l’iscrizione all’elenco di cui al precedente articolo sono i seguenti: 
 

Requisiti di ordine generale e di idoneità 
professionale 

Iscrizione all'elenco di cui all’ ex art. 71-bis, 
commi 2-sexies, 2-undecies, 2-duodecies 
legge 633/1941 e al DPCM 06 luglio 2020 - 
obblighi entità autorizzate  
 

Requisiti inerenti la capacità tecnica e 
professionale 

 Esperienza documentata di 
prestazioni di servizi – realizzati per 
almeno un triennio negli ultimi 5 anni 
– inerenti la trascrizione di testi per 
soggetti ipovedenti. 

 Disponibilità di specifica e idonea 
strumentazione per la trascrizione e 
produzione di testi in braille, a 
caratteri ingranditi o in formato 
elettronico 

 
La mera ricezione di candidature, la valutazione delle stesse e l’iscrizione nell'elenco dei soggetti 
fornitori qualificati non obbliga in alcun modo l'Amministrazione regionale nei confronti degli 
interessati. 
 
 

Articolo 4 
Domanda per essere iscritti nell'elenco 

I soggetti iscritti all'elenco di cui all’ ex art. 71-bis, commi 2-sexies, 2-undecies, 2-duodecies legge 
633/1941 e al DPCM 06 luglio 2020 possono presentare alla Regione Campania manifestazione di 
interesse ad essere iscritti nell'elenco dei soggetti fornitori qualificati ai quali potranno rivolgersi i 
destinatari della Dote Scuola. La domanda, pena inammissibilità, deve essere presentata 
utilizzando l'allegato modello (Allegato A), compilato in ogni sua parte, sottoscritto digitalmente dal 
legale rappresentante del soggetto giuridico richiedente e deve, obbligatoriamente, recare in 



3 

allegato quanto previsto dallo stesso modello. La domanda (Allegato A) deve essere presentata in 
formato digitale alla pec: dg.500500@pec.regione.campania.it. Il modello di domanda presentato in 
formato *.doc, dovrà essere sottoscritto dal legale rappresentante del soggetto giuridico con firma 
digitale aggiornata ai più recenti algoritmi in uso, mentre gli allegati dovranno essere scansioni 
dell’originale, prodotti in formato *.pdf. La domanda di iscrizione riporta anche informazioni relative 
agli eventuali sconti applicati (generico, su alcuni prodotti, su ristampa/riproduzione testo già in 
archivio) e particolari servizi previsti, compresi quelli offerti a titolo gratuito. 
La domanda deve essere presentata entro  giorni 30 dalla data di pubblicazione sul BURC della 
presente manifestazione d’interesse. 
Eventuali integrazioni della documentazione o informazioni o chiarimenti necessari per la 
valutazione delle domande acquisite saranno richieste anche successivamente 
dall'Amministrazione regionale. La mera ricezione della domanda di iscrizione nell'elenco dei 
soggetti fornitori ai quali possono rivolgersi i destinatari della Dote Scuola non obbliga in alcun 
modo l'Amministrazione regionale nei confronti degli interessati.  Il modello di domanda (Allegato 
A) è disponibile sul sito della Regione Campania www.regione.campania.it. L'Amministrazione 
competente si riserva la facoltà di effettuare, in qualsiasi momento, verifiche e controlli relativi al 
possesso/mantenimento dei requisiti dichiarati nella domanda. 
È possibile, per soggetti che non abbiano manifestato interesse all'iscrizione entro 30 giorni dalla 
pubblicazione della presente manifestazione d’interesse, presentare domanda per l’inserimento 
nell’elenco negli anni successivi. A tal fine, sono aperte delle finestre temporali per la 
presentazione delle domande di iscrizione nell’elenco che vanno dal 01 febbraio al 28 febbraio 
dell’anno scolastico/formativo di riferimento, e nella quali la richiesta di iscrizione si intenderà 
valida per il restante periodo del triennio coperto dalla presente manifestazione d’interesse. A 
seguito della valutazione delle domande, l’elenco sarà aggiornato con l’inserimento dei nuovi 
soggetti fornitori. 
 
 

Articolo 5 
Valutazione delle domande per essere iscritti nell'elenco dei soggetti fornitori 

Le domande di cui all'art. 4 saranno valutate ai fini dell’ammissibilità dagli uffici della Direzione 
generale per le politiche sociali e sociosanitarie. Al termine della valutazione di ammissibilità sarà 
formato l’elenco dei soggetti fornitori, ai quali possono rivolgersi i destinatari della dote scuola, che 
sarà reso pubblicato sul sito web della Regione Campania www.regione.campania.it insieme 

all'elenco dei soggetti risultati non ammessi. È fatta salva la facoltà, da parte di ciascun 
soggetto fornitore, di modificare e/o integrare – successivamente all'iscrizione nell'elenco – le 
informazioni riportate nella domanda di iscrizione. 
L’iscrizione nell’elenco ha validità per il triennio corrispondente agli anni scolastico/formativi 2025-
2026, 2026-2027 e 2027-2028, fatta salva la possibilità, da parte dei soggetti fornitori, di richiedere 
in tale periodo la cancellazione dall’elenco. 
In caso di verificato mancato possesso o perdita dei requisiti che hanno determinato l'iscrizione del 
soggetto fornitore all'elenco, l’amministrazione regionale procede alla cancellazione d'ufficio del 
Soggetto dall'elenco. 
 
 

Articolo 6 
Ammissibilità delle domande per essere iscritti nell'elenco dei soggetti fornitori 

Saranno dichiarate ammissibili le sole domande: 

• presentate da soggetti iscritti all'elenco di cui all’ ex art. 71-bis, commi 2-sexies, 2-undecies, 
2-duodecies legge 633/1941 e al DPCM 06 luglio 2020 - obblighi entità autorizzate; 

• che pervengono nei modi e nei termini di cui al precedente art. 4, redatte sull'apposito 
modello di domanda (Allegato A), complete in ogni parte, con i relativi allegati, sottoscritte 
secondo quanto descritto all'art. 4; 

• complete delle eventuali integrazioni richieste dall'Amministrazione regionale.  
In caso di rilevata inammissibilità della domanda sarà data comunicazione al Soggetto interessato.  
 



4 

Articolo 7 
Obblighi dei soggetti fornitori cui possono rivolgersi i destinatari della Dote Scuola 

I soggetti fornitori iscritti nell’elenco, già al momento della presentazione della domanda, si 
obbligano a svolgere le attività oggetto della presente manifestazione d’interesse con la massima 
diligenza e professionalità, garantendo il rispetto delle normative sulla sicurezza e l’igiene. Tali 
soggetti impiegheranno personale qualificato nelle materie oggetto dei singoli interventi. 
L’Amministrazione regionale è del tutto estranea al rapporto di lavoro dei lavoratori impiegati da tali 
soggetti, le cui vicende interessano esclusivamente questi ultimi quali unici datori di lavoro. Tali 
soggetti, altresì:  

1. garantiscono la massima riservatezza sulle informazioni acquisite in ragione delle attività 
espletate e di non far uso, né direttamente, né indirettamente, per proprio tornaconto e per 
quello di terzi, delle informazioni di cui verranno a conoscenza in relazione alle attività 
realizzate; 

2. garantiscono di ottemperare a tutti gli adempimenti nei confronti del personale impegnato, 
derivanti da disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi compresi 
quelli in materia di igiene e sicurezza, nonché di previdenza e di disciplina infortunistica, 
assumendo a proprio carico i relativi oneri; 

3. garantiscono di applicare nei confronti del personale impegnato, le condizioni normative e 
retributive statuite dai contratti collettivi ed integrativi di lavoro, o risultanti dalle disposizioni 
legislative vigenti; 

4. garantiscono che i materiali prodotti siano conformi al Codice Braille italiano, alle norme 
tifloredazionali, agli standard qualitativi in uso e alla normativa vigente in materia;   

5. garantiscono nei confronti dei destinatari della Dote Scuola tutto quanto necessario per la 
produzione dei testi (consulenza tiflodidattica e sull’uso degli ausili, rapporti con la scuola e 
con la famiglia ecc.); 

6. garantiscono la pubblicazione sul sito web indicato nella domanda di iscrizione, del 
catalogo aggiornato dei testi già disponibili, specificando i costi per la relativa 
ristampa/fornitura (sia sulla domanda che sul sito). 

7. indicano i servizi gratuiti offerti a integrazione della “dote scuola”; 
8. si impegnano a rispettare i costi massimi applicati dalla Regione Campania per i servizi di 

trascrizione in braille, a caratteri ingranditi e fornitura testi in formato elettronico per disabili 
visivi, indicati nell'Allegato B alla presente manifestazione d’interesse; 

9. garantiscono il mantenimento dei requisiti di cui all'articolo 3 per tutto il triennio di vigenza 
dell'elenco. 

I soggetti fornitori iscritti nell’elenco hanno la piena responsabilità nei confronti dei destinatari 
della Dote Scuola e sollevano la Regione Campania da qualsiasi responsabilità nei confronti di 
questi ultimi. 
 
 

Articolo 8 
Rimborso delle Doti Scuola 

Il rimborso delle Doti scuola per le quali verranno prodotte trascrizioni di testi in braille, a caratteri 
ingranditi e/o la fornitura di testi in formato elettronico, avverrà direttamente in favore di ogni 
singolo Soggetto iscritto all'elenco di cui all'art. 4, presso cui si sono rivolti gli alunni destinatari 
delle relative Doti Scuola, in ragione degli importi indicati nei relativi Moduli di consegna (Allegato 
D) inoltrati dagli stessi soggetti. L'importo massimo rimborsabile per ciascuna Dote Scuola è quello 
riportato nella istanza dell'alunno per l'assegnazione della Dote. Tale rimborso, purché coerente 
con i costi di cui all’allegato B, avverrà su richiesta del soggetto, previa presentazione 
all’Amministrazione regionale competente della documentazione di seguito descritta:  

• fattura elettronica indicante l'importo complessivo delle Doti Scuola per le quali si richiede il 
rimborso;  

• elenco delle Doti Scuola per le quali si richiede il rimborso, redatto sul modello allegato alla 
presente manifestazione d’interesse (Allegato C); 

• per ciascuna Dote Scuola riportata nel suddetto elenco, il relativo Modulo di consegna 
(Allegato D), compilato in ogni sua parte, sottoscritto dal soggetto fornitore richiedente il 



5 

rimborso e controfirmato dal destinatario della Dote Scuola (ovvero dal genitore/tutore in 
caso di minore o interdetto) e dal dirigente/direttore del corso o uno dei docenti/tutor di 
riferimento; 

• la documentazione attestante il mantenimento dei requisiti dichiarati al momento della 
domanda di inserimento nell'elenco regionale; 

La fattura indicherà l'importo complessivo delle relative Doti Scuola e quello dell'IVA in ragione del 
regime fiscale cui è soggetto il richiedente. Il rimborso avverrà, comunque, previa verifica da parte 
dell’Amministrazione regionale competente, delle attività effettivamente realizzate e del rispetto 
degli obblighi di cui alla presente manifestazione d’interesse. L'Amministrazione regionale si 
riserva la facoltà di effettuare, in qualsiasi momento, verifiche e controlli relativi alla rispondenza di 
quanto effettivamente consegnato al destinatario della Dote Scuola, rispetto a quanto indicato nella 
domanda originaria e nel relativo Modulo di consegna. 
I testi in braille e/o a caratteri ingranditi, in formato cartaceo e/o digitale dovranno essere 
consegnati agli alunni assegnatari della dote scuola in modo da garantire che gli stessi possano 
seguire fin dall’inizio il programma scolastico. La consegna dei testi dovrà in ogni caso essere 
ultimata, pena la revoca di cui al successivo art. 9, entro il 31 dicembre dell’anno 
scolastico/formativo per il quale i testi sono stati richiesti. La data apposta accanto alla firma sui 
Moduli di consegna dagli alunni destinatari della dote scuola e/o dai relativi genitori/tutori, fa fede 
quale data di effettiva consegna. Le richieste di rimborso delle Doti Scuola dovranno pervenire 
all’Amministrazione regionale, pena la revoca di cui al successivo art. 9, al massimo entro il 30 
gennaio dell’anno scolastico/formativo al quale si riferiscono. 
 
 

Articolo 9 
Difformità della fornitura 

Ciascuna Dote Scuola non sarà rimborsata a favore del relativo Soggetto iscritto nell'elenco di cui 
all'art. 4, nei casi di rilevata difformità della fornitura di seguito specificati: 

• mancata fornitura ovvero fornitura sostanzialmente difforme rispetto a quanto indicato nella 
domanda originaria dell'alunno; 

• consegna della fornitura oltre i termini di cui all’art. 8; 

• mancata presentazione della richiesta di rimborso nei tempi e nei modi di cui all'art. 8; 

• richiesta di rimborso effettuata da soggetto diverso da quello che ha vidimato la domanda 
di cui all'art. 4. 

• difformità dei costi unitari riportati nel Modulo di consegna (Allegato D) da quelli riportati 
nella domanda per ricevere la Dote Scuola. 

Le forniture non saranno, altresì, rimborsate nel caso di verificata non veridicità delle informazioni 
riportate nella domanda di cui all'art. 4, ovvero mancato mantenimento, al momento della richiesta 
di rimborso, dei relativi requisiti dichiarati. 
Nei casi sopra previsti, il soggetto fornitore interessato perde ogni diritto di richiedere 
all’Amministrazione regionale e/o al destinatario della Dote Scuola (ovvero al genitore/tutore in 
caso di minore o interdetto), il rimborso della stessa Dote o di parte di essa. L’avvio del 
procedimento sarà comunque comunicato nei modi previsti dalla legge n. 241/1990 smi. È fatta 
salva la facoltà del destinatario della Dote Scuola (ovvero del genitore/tutore in caso di minore o 
interdetto), nonché dell’Amministrazione regionale di agire in rivalsa nei confronti del soggetto 
interessato per gli eventuali danni subiti. 
 

Articolo 10 
Monitoraggio sulla qualità delle forniture 

L’amministrazione regionale si riserva di svolgere verifiche ed attività di monitoraggio sulla 
soddisfazione degli studenti con disabilità visiva assegnatari della dote scuola e delle rispettive 
famiglie rispetto ai tempi di consegna, all’assistenza e alla qualità del lavoro svolto dai soggetti cui 
si sono rivolti per la trascrizione di testi in braille, a caratteri ingranditi e/o la fornitura di testi in 
formato elettronico. 
 
 



6 

Articolo 11 
Responsabilità 

I soggetti iscritti all'elenco di cui all'art. 4 sollevano l'Amministrazione regionale da ogni eventuale 
responsabilità penale e civile verso terzi comunque connessa alla realizzazione delle attività 
previste dalla presente manifestazione d’interesse. Nessun ulteriore onere potrà, dunque, 
derivare a carico dell'Amministrazione competente, oltre al rimborso di cui all'art. 8. 
L’Amministrazione regionale rimane estranea ad ogni rapporto giuridico inerente all’opera dei terzi 
di cui i soggetti fornitori iscritti all'elenco di cui all'art. 4 si avvalgono per l’adempimento di tutti i 
relativi obblighi. 
 
 

Articolo 12 
Esaurimento delle risorse disponibili 

In caso di esaurimento delle risorse rese disponibili dalla Giunta Regionale della Campania, tale da 
non consentire l'assegnazione della Dote Scuola in relazione a domande già inserite in graduatoria 
o ancora in valutazione, l’Amministrazione regionale ne darà notizia mediante pubblicazione sul 
portale della Regione Campania www.regione.campania.it e sul BURC. Tale pubblicazione vale 
quale comunicazione agli interessati a tuti gli effetti di legge (Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii). 
Nessuna ulteriore comunicazione verrà data ai soggetti interessati. 
 

Articolo 13 
Indicazione del Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e ss. mm. ii. 

L’Ufficio competente è la Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio-sanitarie della 
Regione Campania, sita in Napoli alla Via Marina 19/C -tel.081/7963830 -indirizzo pec. 
Dg.500500@pec.regione.campania.it. 
Il Responsabile del procedimento è il Dott. Romolo Giovanni Capuano, funzionario della DG 
Politiche Sociali e Socio-sanitarie, tel 081/7963935, indirizzo pec. 
dg.500500@pec.regione.campania.it;    
Tutti gli interessati possono chiedere chiarimenti al Funzionario Responsabile del procedimento, 
Dott. Romolo Giovanni Capuano a mezzo pec. al seguente indirizzo: 
DG.500500@pec.regione.campania.it. 
Tutte le comunicazioni tra i Soggetti partecipanti all’Avviso e la Regione Campania dovranno 
avvenire mediante posta elettronica certificata, al seguente indirizzo: 
DG.500500@pec.regione.campania.it. 
Il diritto di accesso di cui agli artt. 22 e seguenti della legge 241/90 viene esercitato nei confronti 
della DG Politiche Sociali e Socio-Sanitarie-Dg500500 con sede in Napoli alla Via Marina 19/C. 
L’invio della manifestazione di interesse comporta l’accettazione integrale del presente Avviso. 
 
 

Articolo 14 
Informativa sulla Privacy 

Il trattamento dei dati dei Soggetti partecipanti sarà effettuato nel rispetto delle disposizioni del D. 
LGS n.101/2018. I dati acquisiti saranno trattati, anche con strumenti e apparecchiature 
informatiche esclusivamente per le finalità connesse allo svolgimento della procedura del presente 
Avviso e per la quale sono comunicati, secondo le modalità previste dalle leggi e dai regolamenti 
vigenti, come da informativa Privacy allegata all’Avviso (Allegato E). 
 

Articolo 15 
Trattamento dei dati personali 

I dati personali forniti all’Amministrazione regionale sono oggetto di trattamento esclusivamente 
per le finalità del presente procedimento, allo scopo di poter assolvere tutti gli obblighi giuridici 
previsti da leggi, regolamenti e dalle normative comunitarie, nonché da disposizioni impartite da 
autorità a ciò legittimate. Il trattamento dei dati in questione è presupposto indispensabile per 
l’accesso al presente procedimento e per tutte le conseguenti attività. La Regione Campania. in 
conformità al Regolamento 2016/679/UE (General Data Protection Regulation – GDPR) informa 



7 

sulle modalità di trattamento dei dati forniti: il titolare del trattamento è la Regione Campania, 
mentre responsabile del trattamento dei dati di cui al presente Avviso è il Dirigente della Direzione 
Generale per le politiche Sociali e Socio-Sanitarie; eventuali richieste inerenti il trattamento dati 
devono essere rivolte al seguente indirizzo dg.500500@pec.regione.campania.it. 
 

Articolo 16 
Indicazione del foro competente dei dati personali 

Per qualsiasi controversia legata all'attuazione del presente Avviso, si elegge quale Foro 

competente quello di Napoli. 

Articolo 17 
Obblighi nascenti dal protocollo di legalità 

In riferimento al Protocollo di legalità approvato con D.G.R. n.23/2012 e sottoscritto tra la Regione 

e la Guardia di Finanza in data 06 marzo 2012, le Parti si obbligano al rispetto delle norme ivi 

contenute che qui si intendono integralmente riportate e trascritte. 

Articolo 18 
Pubblicazione e norma di rinvio 

Il presente Avviso, comprensivo degli allegati, è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania, ai sensi dell'art.12, comma 1 della Legge 07 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii., nonché 
sul sito internet della Regione Campania all’indirizzo: www.regione.campania.it nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della Regione - Sez, Regione Informa e nella 
sezione “Tematiche –Magazine Politiche Sociali”. 
Per tutto quanto non previsto dal presente Avviso, si rinvia alle vigenti norme nazionali e regionali 

in materia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                         
 
 
 
 
 

 



Allegato A – Domanda per essere iscritti nell'elenco dei soggetti fornitori a cui 
possono rivolgersi i destinatari della Dote Scuola 

Triennio scolastico/formativo 2025-2028 

(da presentare via PEC) 
 

Indirizzo PEC a cui inviare la 
domanda  

dg.500500@pec.regione.campania.it 

Termine entro cui presentare la 
domanda 

La domanda deve essere presentata entro il trentesimo giorno dalla 
data di pubblicazione sul BURC dell’avviso pubblico 

 
QUADRO A – Dati del soggetto 

 

Denominazione  

Forma giuridica  

Indirizzo sede legale  

Città sede legale  

CAP e Provincia  

Codice fiscale  

Partita IVA  

Matricola INPS e sede di iscrizione  

Telefono  

Fax  

E-mail (anche PEC se posseduta)  

Sito internet su cui è pubblicato il catalogo  

 
QUADRO B – Legale rappresentante 

 

Cognome  Nome  

Luogo di nascita  Data di nascita  

Città di residenza  Provincia  

Indirizzo di residenza  CAP  

 
QUADRO C – Sede operativa di riferimento (se diversa dalla sede legale) 

 

Denominazione  

Forma giuridica  

Indirizzo  

Città  

Provincia  

CAP  

Telefono  

Fax  

E-mail (anche PEC se posseduta)  

Sito internet su cui è pubblicato il catalogo 
dei testi già disponibili 

 

 

QUADRO D – Informazioni relative gli eventuali sconti applicati e particolari servizi e 
standard di qualità previsti 

 

 



1. Sconti applicati rispetto ai costi di riferimento regionali (esprimere in %) 
 
 

2. Eventuale quota aggiuntiva di forniture in caso di superamento della dote scuola concessa 
dall’amministrazione regionale (al netto degli sconti di cui al punto 1) 
 

3. Condizioni per la ristampa/fornitura di testi già presenti in catalogo 
 
4. Indicazione dei servizi gratuiti offerti a integrazione della “dote scuola” 
 
 
5. Modalità di offerta dei servizi di assistenza ed accompagnamento ed ulteriori servizi di 

qualificazione dell’offerta 
 
 

6. Tempi di fornitura dei servizi/prodotti 
 

 

 
 
QUADRO E – Autodichiarazioni 

 
Il/la sottoscritt__ ______________________________________________ nat__ a ____________________ 

(____) il ______________________________, in qualità di legale rappresentante del soggetto denominato 

_________________________________________________________ ai sensi del DPR n. 445/2000 smi e 

consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci, dichiara: 

• di aver letto ed accettare, senza riserva alcuna, i contenuti e le condizioni previste dall’Avviso 
pubblico Dote Scuola – formazione elenco soggetti cui gli alunni con disabilità visiva della regione 
Campania possono rivolgersi per la trascrizione di testi in braille, a caratteri ingranditi e/o la fornitura 
di testi in formato elettronico - triennio scolastico/formativo 2025-2028 (di seguito Avviso pubblico) – 
approvato e pubblicato dalla Regione Campania; 

• che il soggetto qui rappresentato ha prestato servizi – realizzati per un triennio negli ultimi cinque 
anni – inerenti la trascrizione di testi in braille, a caratteri ingranditi e/o la fornitura di testi in formato 
elettronico per videolesi; 

• che il soggetto qui rappresentato è iscritto all'elenco delle entità autorizzate di cui di cui all’ ex art. 
71-bis, commi 2-sexies, 2-undecies, 2-duodecies legge 633/1941 e al DPCM 06 luglio 2020; 

• che il soggetto qui rappresentato non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di 
concordato preventivo e nei suoi riguardi non è in corso alcun procedimento per la dichiarazione di 
una di tali situazioni; 

• che nei confronti del soggetto qui rappresentato non è pendente alcun procedimento per 
l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 
1423 o di una delle cause ostative previste dall'articolo 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575, ne 
alcuna pendenza riguarda, altresì, il titolare o il direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale, il 
socio o il direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo, i soci accomandatari o il direttore 
tecnico se si tratta di società in accomandita semplice, gli amministratori muniti di poteri di 
rappresentanza o il direttore tecnico, se si tratta di altro tipo di società; 

• che nei confronti del soggetto qui rappresentato non è stata pronunciata sentenza di condanna 
passata in giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza 
di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per 
reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale, ne alcuna 
sentenza riguarda, altresì, il titolare o il direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale, il socio o 
il direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo, i soci accomandatari o il direttore tecnico 
se si tratta di società in accomandita semplice, gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza o 
il direttore tecnico, se si tratta di altro tipo di società; 

• che il soggetto qui rappresentato non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'articolo 
17 della legge 19 marzo 1990, n. 55; 

• che il soggetto qui rappresentato non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle 
norme in materia di sicurezza e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro; 

• che il soggetto qui rappresentato non ha commesso un errore grave nell'esercizio della sua attività 
professionale; 

• che il soggetto qui rappresentato non ha commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto 
agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella 
dello Stato in cui sono stabiliti; 



• che il soggetto qui rappresentato, nell'anno antecedente la data di pubblicazione dell’Avviso 
pubblico, non ha reso false dichiarazioni in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la 
partecipazione a procedure pubbliche; 

• che il soggetto qui rappresentato non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle 
norme in materia di contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello 
Stato in cui sono stabiliti; 

• che il soggetto qui rappresentato è in regola con quanto previsto dalla legge 12 marzo 1999, n. 68; 

• che nei confronti del soggetto qui rappresentato non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui 
all'articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione 
che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione. 

 
Dichiara, altresì, che il soggetto qui rappresentato si obbliga sin d’ora a svolgere le attività oggetto della 
Manifestazione di interesse – approvata e pubblicata dalla Regione Campania - con la massima diligenza e 
professionalità, garantendo il rispetto delle normative sulla sicurezza e l’igiene, nonché all’utilizzo di 
personale qualificato nelle materie oggetto dei singoli interventi, dichiarando la Regione del tutto estranea al 
rapporto di lavoro con i lavoratori utilizzati, le cui vicende interessano esclusivamente questi ultimi ed il 
soggetto qui rappresentato, quale unico datore di lavoro. Il soggetto qui rappresentato, altresì, sin d’ora:  

• garantisce il mantenimento dei requisiti di cui all'articolo 3 per tutto il triennio di vigenza dell'elenco; 

• garantisce la massima riservatezza sulle informazioni acquisite in ragione delle attività espletate e di 
non far uso, né direttamente, né indirettamente, per proprio tornaconto e per quello di terzi, delle 
informazioni di cui verrà a conoscenza in relazione alle attività realizzate; 

• garantisce di ottemperare a tutti gli adempimenti nei confronti del personale impegnato, derivanti da 
disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi compresi quelli in materia di 
igiene e sicurezza, nonché di previdenza e di disciplina infortunistica, assumendo a proprio carico i 
relativi oneri; 

• garantisce di applicare nei confronti del personale impegnato, le condizioni normative e retributive 
statuite dai contratti collettivi ed integrativi di lavoro, o risultanti dalle disposizioni legislative vigenti; 

• garantisce che i materiali prodotti sono conformi al Codice Braille italiano, alle norme tifloredazionali, 
agli standard qualitativi in uso e alla normativa vigente in materia; 

• garantisce nei confronti dei destinatari della Dote Scuola tutto quanto necessario per la produzione 
dei testi (consulenza tiflodidattica e sull’uso degli ausili, rapporti con la scuola e con la famiglia, ecc.); 

• garantisce la pubblicazione sul sito web indicato più sopra, del catalogo aggiornato dei testi già 
disponibili in formato braille o digitale; 

• si impegna a rispettare i costi massimi applicati dalla Regione Campania per i servizi di trascrizione 
in braille, a caratteri ingranditi e fornitura testi in formato elettronico per disabili visivi. 

 
Il soggetto qui rappresentato ha la piena responsabilità nei confronti dei destinatari della Dote Scuola e 
solleva la Regione Campania da qualsiasi responsabilità nei confronti di questi ultimi. 
 
Il sottoscritto dichiara, infine, di aver ricevuto e preso visione dell'Informativa Privacy (allegato E), pertanto 
autorizza il trattamento dei dati acquisiti in relazione alla presente domanda, esclusivamente per le finalità 
per le quali essi vengono comunicati, secondo le modalità previste dalle leggi e dai regolamenti vigenti.                                                                 
La presente domanda compilata in tutte le sue parti e sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante 
dell’Ente dovrà essere inviata, unitamente agli allegati obbligatori sotto elencati debitamente compilati e 
sottoscritti anch’essi digitalmente, alla Direzione Politiche Sociali e Socio-Sanitarie esclusivamente a mezzo 
pec all’indirizzo di posta elettronica: dg.500500@pec.regione.campania.it entro e non oltre il trentesimo 
giorno successivo alla pubblicazione dell’Avviso sul BURC e farà fede la data di invio a mezzo PEC. 
 
 
(luogo e data e timbro) 
 
         Il legale Rappresentante dell’Ente  
         Firma digitale  
 
 
Allegati obbligatori: 

1) copia del documento di riconoscimento del firmatario in corso di validità; 
2) descrizione dei servizi – realizzati per un triennio negli ultimi cinque anni – inerenti la trascrizione di 

testi in braille, a caratteri ingranditi e/o la fornitura di testi in formato elettronico per videolesi. 
 

      



 

SPAZIO RISERVATO ALL’AMMINISTRAZIONE COMPETENTE (non compilare) 

 
 
    
                   Timbro di ricezione                                                            Protocollo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

In data _____________________ la presente domanda è dichiarata 

− ammissibile 

− non ammissibile con le seguenti motivazioni: 

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________, 

− sono necessarie le integrazioni e/o informazioni e/o rettifiche di seguito specificate: 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________  

 
Firme: 



Allegato B 
Costi massimi applicati dalla Regione* 

 

Codice numerico        Descrizione Unità di misura 
Costi massimi 
applicati dalla 

Regione** 
Trascrizione in sistema braille 

 
1. opere di normale difficoltà) 
 
2. opere di media difficoltà 
 
3. opere di grande difficoltà 
 
 

 
 
 
 

PAGINA del 
testo originale 

 
 

€ 2,90 
 

€ 3,60 
 

€ 4,35 

Adattamento per la sintesi vocale della versione informatica 
del testo 

 
 

 
 

cfr. condizioni applicate dal 
soggetto 

 

Trascrizione a caratteri ingranditi per ipovedenti 
 
4. opere di normale difficoltà 
 
5. opere di media difficoltà 
 
6. opere di grande difficoltà 
 

 
 

 

 
 
 
 
 

PAGINA del 
testo originale 

 
 
 
 

 
 

€ 2,85 
 

€ 3,40 
 

€ 3,90 
 
 

* Tali costi sono comprensivi di tutto quanto necessario per la produzione dei testi (consulenza tiflodidattica e 
sull’uso degli ausili, rapporti con la scuola e con la famiglia, spese per la consegna dei testi, oneri vari, ecc.). 
** I costi sono esclusi IVA se dovuta. 



Allegato C – Elenco delle Doti Scuola per le quali si richiede il rimborso 
 

Codice soggetto  Denominazione  

 
 

Codice ufficio regionale e nominativo utente assegnatario della Dote 
Scuola (da riportare sul Modulo di consegna di cui all’Allegato D) 

Importo complessivo della Dote 
Scuola risultante dal relativo 

Modulo di consegna 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Totale  
 
 
 

Data____________________  Timbro e Firma______________________________________________ 
 
 



Allegato D – Modulo di consegna 

 

Codice soggetto  Denominazione  

 
 

Codice ufficio regionale Dote Scuola (corrispondente 
a quello riportato sull’elenco di cui all’Allegato C) 

Importo complessivo della Dote Scuola risultante dal 
presente Modulo di consegna 

 € _____________________/_______ 

 
QUADRO A – Dati del destinatario della Dote Scuola 

 

Cognome  Nome  

Luogo di nascita  Data di nascita  

Città di residenza  Provincia  

Indirizzo di residenza  c.a.p.  

 
 
QUADRO B – Forniture consegnate e relativi costi 

 

Descrizione testo 
(autore e titolo) 

Editore Codice ISBN 

Codice 
numerico 

attività 
realizzata 

(vedi All. B) 

N. pagine 
o caratteri 
prodotti - 

A 

Costo 
unitario 

applicato - 
B 

Costo 
(A * B) 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       



       

       

       

       

       

       
Costo totale della fornitura concordata   

di cui 
Importo complessivo della Dote Scuola richiesta (max 3.000 per scuola primaria 

/ 4.000 per gradi superiori) 
 

Importo a carico del soggetto iscritto in elenco  

   I.V.A. da applicare alla Dote Scuola (%)  

 
 

 
Il destinatario della Dote Scuola (ovvero il genitore/tutore se minorenne/interdetto) 
 
Data____________________  Firma______________________________________________________ 
 
 
 
Il dirigente/direttore/docente/tutor 
 
Data____________________  Firma______________________________________________________ 
 
 
 
Il soggetto cui si è rivolto il destinatario della Dote Scuola 
 
Data____________________  Timbro e Firma______________________________________________ 
 

 



 
 

INFORMATIVA PRIVACY 
 

1/4 

 

 

Allegato E 

Informativa sul trattamento dei dati personali inerente all’Avviso pubblico 
 

“Dote Scuola. Costituzione di Elenco di soggetti fornitori qualificati iscritti all’elenco di cui all’ ex 
art. 71-bis, commi 2-sexies, 2-undecies, 2-duodecies legge 633/1941 e al DPCM 06 luglio 2020 per 
la trascrizione di testi in braille, a caratteri ingranditi e/o la fornitura di testi in formato elettronico 

agli alunni con disabilità visiva frequentanti scuole della Regione Campania – triennio 
scolastico/formativo 2025-2028” 

 
INFORMATIVA PRIVACY AI SENSI DELL’ARTICOLO 13 DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 
Ai sensi e per gli effetti degli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 (Regolamento Generale sulla 
Protezione dei Dati), delle disposizioni attuative di cui al D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, come modificato ed 
integrato dal D. Lgs 10 agosto 2018, n. 101, e della DGR n. 466 del 17/07/2018.  
Con la presente Le forniamo le seguenti informazioni relative al trattamento, di seguito analiticamente 
descritto, che verrà effettuato in relazione ai Suoi dati personali, nonché ai diritti che potrà in qualsiasi 
momento esercitare, ai sensi della disciplina vigente. 
 
1. TITOLARE DEL TRATTAMENTO  
Art.13, par.1, lett. a e art. 14, par. 1, lett. a del Regolamento (UE) 2016/679 e DGR n. 466 del 17/07/2018 

Conformemente a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679, Titolare del Trattamento è la Giunta 
Regionale della Regione Campania, con sede legale in Napoli, alla Via Santa Lucia n. 81.  
La DG Politiche Sociali e Socio-Sanitarie con sede in Napoli alla Via Marina 19/C -80133 Napoli: 
dg.500500@pec.regione.campania.it è Titolare Delegato al trattamento.  
Ai sensi della D.G.R.C. n. 466 del 17.07.2018, Le rilascia le informazioni relative al trattamento che verrà 
effettuato, di seguito analiticamente descritto, in relazione ai Suoi dati personali o a quelli del soggetto del 
quale Lei esercita la rappresentanza legale, nonché ai diritti che potrà in qualsiasi momento esercitare. I Suoi 
dati saranno trattati secondo i principi di liceità, correttezza, trasparenza, sicurezza e riservatezza. Il 
trattamento sarà svolto in forma prevalentemente non automatizzata, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 
32 del GDPR 2016/679, ad opera di soggetti appositamente incaricati e in ottemperanza a quanto previsto 
dall’art. 29 GDPR 2016/679. I dati personali che trattiamo vengono acquisiti e conservati nei supporti di 
memorizzazione dei personal computer in uso alle Persone autorizzate al trattamento e sono protetti da 
misure di sicurezza garantite dalla Direzione Generale per la Ricerca Scientifica. L'accesso a tali mezzi del 
trattamento è consentito solo a soggetti incaricati direttamente dal Titolare. Tale accesso è strettamente 
personale e avviene mediante l'utilizzo di credenziali di autenticazione unicamente in possesso dei singoli 
utenti. I dati personali sono inoltre conservati anche su supporti cartacei, adeguatamente custoditi e protetti 
da indebiti accessi da parte di soggetti non a ciò autorizzati. 
 
2. DATA PROTECTION OFFICER  
Art.13, par.1, lett. b e art.14, par.1, lett. b del Regolamento (UE) 2016/679 

Le rendiamo noti, inoltre, i dati di contatto del Responsabile della Protezione Dati: dott. Mauro Ferrara, tel. 
081.796.5716 – 081.796.2227, e-mail: dpo@regione.campania.it; pec: dpo@pec.regione.campania.it. 
 
3. FINALITÀ SPECIFICHE DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
Art.13, par.1, lett. c e art.14, par.1, lett. c del Regolamento (UE) 2016/679 



 
 

INFORMATIVA PRIVACY 
 

2/4 

 

 

I dati personali da Lei forniti, o in uso presso la DG Politiche Sociali e Socio-Sanitarie sono necessari per dar 
seguito all’istruttoria connessa all’“Avviso per manifestazione di interesse Dote Scuola. Costituzione di Elenco 
di soggetti fornitori qualificati iscritti all’elenco di cui all’ ex art. 71-bis, commi 2-sexies, 2-undecies, 2-
duodecies legge 633/1941 e al DPCM 06 luglio 2020 per la trascrizione di testi in braille, a caratteri ingranditi 
e/o la fornitura di testi in formato elettronico agli alunni con disabilità visiva frequentanti scuole della 
Regione Campania – triennio scolastico/formativo 2025-2028” 
 
4. BASE GIURIDICA 
Art.13, par.1, lett. c e art.14, par.1, lett. c del Regolamento (UE) 2016/679 

Il trattamento dei Suoi dati personali per la finalità di cui al paragrafo precedente si fonda sulla base legittima 
prevista dal Regolamento (UE) 2016/679 all’art. 6, par. 1, lett. c (“il trattamento è necessario per adempiere 
un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del trattamento”) e all’art. 6, par. 1, lett. e) (“il trattamento è 
necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui 
è investito il titolare del trattamento”), nonché sulle previsioni dell’art. 2-ter del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 
196, come modificato ed integrato dal D. Lgs 10 agosto 2018, n. 101. 
 
5. NATURA E CATEGORIA DEI DATI PERSONALI TRATTATI 
Artt. 4, 9 e 10 del Regolamento (UE) 2016/679  

Costituiscono oggetto di trattamento i seguenti dati personali, da Lei forniti o acquisiti con le modalità 
riportate in precedenza, inerenti alla procedura in oggetto:  

a. dati comuni identificativi;  
b. categorie particolari di dati personali, ai sensi degli articoli 9 e 10 del Regolamento;  

 
6. MANCATA COMUNICAZIONE DEI DATI PERSONALI E CONSEGUENZE DEL RIFIUTO 
Art.13, par.2, lett. e del Regolamento (UE) 2016/679  

Il conferimento dei dati personali sopra indicati ha natura obbligatoria. Il mancato conferimento rende 
impossibile perseguire le finalità specifiche di cui al punto 3. 
 
7. DESTINATARI (o CATEGORIE DI DESTINARI) DI DATI PERSONALI 
Art.13, par.1, lett. e e art.14, par.1, lett. e del Regolamento (UE) 2016/679 

I dati personali come sopra acquisiti non saranno diffusi. Potranno essere trattati solo da responsabili del 
trattamento o da dipendenti, collaboratori e consulenti che hanno ricevuto specifiche ed adeguate istruzioni 
ed apposite autorizzazioni. Tali dati possono inoltre essere comunicati ad eventuali controinteressati in caso 
di istanza di accesso civico generalizzato ai sensi dell’articolo 5 comma 5 del D.Lgs. 33/2013. 
In nessun caso il Titolare trasferisce i dati personali dell'interessato a terzi, in Italia e all’Estero, né li utilizza 
per finalità non dichiarate nella presente informativa. 
 
8. DURATA DEL TRATTAMENTO - PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI 
Art.13, par.2, lett. a) e art.14, par.1, lett. a) del Regolamento (UE) 2016/679 

Nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle finalità e minimizzazione dei dati, ai sensi dell’art. 5 
Regolamento (UE) 2016/679, i Suoi dati personali saranno conservati per tutta la durata delle attività 
finalizzate alla realizzazione dei compiti istituzionali della DG 50.05, Politiche Sociali e Socio-sanitarie; i dati 
personali potranno essere conservati per periodi più lunghi per essere trattati esclusivamente a fini di 
archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini statistici, conformemente 
all’articolo 89, paragrafo 1, del Regolamento 2016/679/UE. A prescindere dalla determinazione 



 
 

INFORMATIVA PRIVACY 
 

3/4 

 

 

dell'interessato alla loro rimozione, i dati personali saranno in ogni caso conservati secondo i termini previsti 
dalla vigente normativa e/o dai regolamenti nazionali, al fine esclusivo di garantire gli adempimenti specifici, 
propri delle attività di competenza del Titolare. Sono fatti salvi i casi in cui si dovessero far valere in giudizio 
questioni afferenti ad attività di competenza del Titolare, nel qual caso i dati personali dell'Interessato, 
esclusivamente quelli necessari per tali finalità, saranno trattati per il tempo indispensabile al loro 
perseguimento. 
 
9. DIRITTI DELL'INTERESSATO 
Art.13, par.2, lett.b e art.14, par.2, lett.c del Regolamento (UE) 2016/679 e della DGR n. 466 del 17/07/2018 

Le comunichiamo che potrà esercitare i diritti di cui al Regolamento (UE) 2016/679, di seguito analiticamente 
descritti: 

− Diritto di accesso ex art. 15 
Ha diritto di ottenere, dal Titolare del trattamento, la conferma dell'esistenza o meno di un trattamento di 
dati personali relativo ai Suoi dati, di conoscerne il contenuto e l'origine, verificarne l'esattezza ed in tal caso, 
di ottenere l’accesso ai suddetti dati. In ogni caso ha diritto di ricevere una copia dei dati personali oggetto 
di trattamento. 

− Diritto di rettifica ex art. 16 
Ha diritto di ottenere, dal Titolare del trattamento, l'integrazione, l'aggiornamento nonché la rettifica dei 
Suoi dati personali senza ingiustificato ritardo. 

− Diritto alla cancellazione ex art. 17 
Ha diritto di ottenere, dal Titolare del trattamento, la cancellazione dei dati personali che La riguardano, 
senza ingiustificato ritardo, nei casi in cui ricorra una delle ipotesi previste dall’art. 17 (dati personali non più 
necessari rispetto alle finalità per cui sono stati raccolti o trattati, revoca del consenso ed insussistenza di 
altro fondamento giuridico per il trattamento, dati personali trattati illecitamente, esercizio del diritto di 
opposizione, ecc.). 

− Diritto di limitazione del trattamento ex art. 18 
Ha diritto di ottenere, dal Titolare, la limitazione del trattamento dei dati personali nei casi espressamente 
previsti dal Regolamento, ovvero quando: contesta l’esattezza dei dati, il trattamento è illecito e chiede che 
ne sia meramente limitato l’utilizzo, i dati sono necessari per l’accertamento, l’esercizio o la difesa di un 
diritto in sede giudiziaria o si è opposto al trattamento per motivi legittimi. Se il trattamento è limitato, i dati 
personali saranno trattati solo con il Suo esplicito consenso. Il Titolare è tenuto ad informarla prima che la 
limitazione sia revocata. 

− Diritto alla portabilità dei dati ex art. 20 
Qualora il trattamento sia effettuato con mezzi automatizzati, ha garantito il diritto alla portabilità dei dati 
personali che la riguardano, qualora il trattamento si basi sul consenso o su un contratto, nonché la 
trasmissione diretta degli stessi ad altro titolare di trattamento, ove tecnicamente fattibile. 

− Diritto di opposizione ex art. 21 
Ha diritto di opporsi in qualsiasi momento, per motivi connessi alla sua situazione particolare, al trattamento 
di dati personali che lo riguardano. Verrà, comunque, effettuato dal Titolare del trattamento un 
bilanciamento tra i Suoi interessi ed i motivi legittimi cogenti per procedere al trattamento (tra cui, ad 
esempio, accertamento, esercizio e difesa di un diritto in sede giudiziaria, ecc.). 

Le richieste per l’esercizio dei suindicati diritti vanno rivolte direttamente a: 
Mail: dpo@regione.campania.it  

mailto:dpo@regione.campania.it


 
 

INFORMATIVA PRIVACY 
 

4/4 

 

 

Pec: dpo@pec.regione.campania.it  

La informiamo, inoltre, che può proporre reclamo motivato al Garante per la Protezione dei Dati Personali 
(art. 57, par. 1, lett. f, Reg. 679/2016) ai sensi delle disposizioni di cui al Capo I, Titolo I, Parte III del D. Lgs. 
101/2018: 
via e-mail, all'indirizzo: garante@gpdp.it / urp@gpdp.it   

via fax: 06 696773785 

oppure via posta, al Garante per la Protezione dei Dati Personali, che ha sede in Roma (Italia), Piazza di Monte 
Citorio n. 121, CAP 00186. 
 
 
PROCESSO DECISIONALE AUTOMATIZZATO 
Art.13, par.2, lett. f e art.14, par.2, lett. g del Regolamento (UE) 2016/679 e della DGR n. 466 del 17/07/2018 
 
Il trattamento sarà svolto in forma prevalentemente non automatizzata, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 32 del Regolamento (UE) 2016/679, ad opera di soggetti appositamente incaricati e in ottemperanza 
a quanto previsto dall' art. 29 del Regolamento (UE) 2016/679. 

mailto:dpo@pec.regione.campania.it
mailto:garante@gpdp.it
mailto:urp@gpdp.it

